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ادامه از صفحه اول

 سخنی با دولت سیزدهم
دولــت یازدهــم و دوازدهم به دلیل آســیب های 
بر جای مانده از دولت پیشــین و همکاری نکردن برخی 
نهادها و جناح های غیرهمســو و چینش ناهمگونی 
کــه دولــت در منظومه اقتصــادی داشــت، چندان 
توفیقی برای حل مشــکلات سیاســی و اقتصادی به 
دســت نیاورد، جز توافقی که در مسئله برجام انجام 
شــد و ایــران را از تحریم های ســازمان ملــل که کار 
بزرگی بــود، خارج کرد. می دانیم اگــر عناد، عداوت و 
مخالفت برخی گروه های تمامیت خواه، ایران ســتیزان 
خارج نشــین، افراطیون اســرائیل و آمریکا و در نهایت 
سیاست غیرانســانی ترامپ نمی بود، دولت دوازدهم 
به نتایج بهتری در مســائل سیاسی و اقتصادی دست 
می یافت و سیاست خارجی و اقتصاد کشور تا حدودی 
از این بحران و سردرگمی نجات پیدا می کرد. اکنون که 
دولت سیزدهم بر کرســی صدارت و سیاست نشسته 
و با دیگر قوا و نهادها بیشــتر از دول پیشــین همسو و 
هم جهت اســت، انتظار می رود مسائلی را که به ذهن 
این صاحب قلم از اهم مسائل کشور است، مورد توجه 
قــرار دهد. لازم به ذکر اســت که چندی قبــل از دفتر 
ریاست جمهوری طی تماسی خواستند تا نکاتی را که 
راجع به بایدهای دولت ســیزدهم به ذهن می رســد، 
معروض دارم. بنابراین وظیفه دانستم تا برخی نکاتی 
را که به زعم این جانب احتمالا به بهبود اوضاع کشور 

کمك می کند، یادآور شوم.
۱-متأســفانه خط بازی هــا و جریان های سیاســی 
در کشــور همه چیز را تحت الشــعاع خود قرار داده و 
گفت وگو و تفاهم میان ســلیقه ها برای حل مشکلات 
کشــور جای خود را بــه هیاهو و پرت کــردن رقیب و 
خردکردن منافع ملی داده اســت. امید است در دولت 
سیزدهم در اداره کشور خط بازی های سیاسی که شبیه 
نوعی قمار سیاســی است، جای خود را به رقابت های 
ســالم فکری و شنیدن ســخن ها و صداهای گوناگون 
بدهــد و این جز با ترویج مطبوعات و رســانه های آزاد 
و تحمل بــالای دولتمردان میســر نخواهد بــود و از 
نشانه های آن این است که منتقدان سیاست های ساری 
و جاری کشــور، آزادانه سخن خود را در رسانه ملی به 
گوش مردم برســانند و ترویج نقــد آزاد از برنامه های 

فرهنگی دولت باشد.
۲- رنــج بزرگــی که ملــت را در تنگنا قــرار داده، 
نابســامانی اقتصــادی، فســاد مالــی و نابرابری های 
معیشتی است. از ریشــه های این بلای بنیادکن وجود 
سایه شوم تحریم هاست. از مسائلی که دولت محترم 
باید به آن سرعت ببخشد، به پایان بردن مسئله هسته ای 
و گفت وگوهــای برجامی اســت. دیپلماســی دولت 
دوازدهم نهایت ســعی خود را انجام داد؛ اما از آنجا 
که برخی از جمله مجلسیان دولت را همراهی نکردند 
و قوانینی دست وپاگیر وضع کردند، گفت وگوهای وین 
به پایان نرســید و در نتیجه تحریم ها بر جای ماند. و تا 
سایه شوم تحریم ها بر سر این کشور باقی است، مسائل 
و مشــکلات اقتصادی که اهم مشکلات کشور است، 
حل نخواهد شد. سیاست خارجی ما که حالت تقابلی 
نســبت به بعضی کشــورها به خود گرفتــه و برخی 
جریان ها این سیاســت را جزء لاینفك نظام می دانند، 
باید تعدیل شــود. باید با دنیا از موضع عزت گفت وگو 
کرد، تفاهم کرد، دادوســتد سیاسی و اقتصادی داشت 
و از این راه اعتبار کشور را بالا برد. ارزش پول و سرمایه 
ملی را قوت و قدرت بخشید. بر اساس نظر بسیاری از 
کارشناسان معطل گذاشتن مسئله FATF به سود نظام 
و کشور نیست. دادوستدهای بانکی در سطح کشورها 
از مســائل ضروری هر نظامی است. متأسفانه هستند 
افرادی که شــاید بــه دلیل منافع گروهــی و جناحی 
 FATF مانع تحقق گفت وگوهــای برجامی یا تصویب
هســتند. نباید در این دولت افراطیون مانع پیشــرفت 
کارهای دولت شــوند. رئیس جمهور محترم می دانند 
که این سیاســت ها تاکنون نتیجه ای نداده است. باید 
باور داشــت که از عوامل عمده مشــکلات سیاسی و 

اقتصادی ما، برخی برخوردهای غیردیپلماتیك است.
۳- در این ســال ها نیروهای فکری زیادی یا به انزوا 
رفتند یا کوله بار مهاجرت بربسته و عازم کشوهای اروپا 
و آمریکا شدند. مهاجرت های فکری و انسانی خسارت 
زیادی به کشور وارد کرده است. صدور مواد خام مانند 
سنگ های معادن تا نفت دارای مضار و شاید منافعی 
است؛ اما خروج نیروهای انسانی از کشور مضاری بزرگ 
و جبران نا پذیــر برای کشــور دارد. بایــد از دغدغه های 
دولــت و قوه قضائیه، اکنون که همســو هســتند و در 
کنــار آن مجلــس، هموار کردن راه برگشــت ایرانیانی 
باشد که صاحب فکرند و دل در گرو میهن خود دارند. 
ســرمایه های مالی و فکری زیــادی داریم که در خارج 
سرگردان اند و اگر هم ســرگردان نباشند، اما بقای فکر 
و ثروتشان را در کشور خود ترجیح می دهند. اگر دولت 
ســیزدهم عزم راسخ دارد که مصائب معیشتی را حل 
کند، از عمده راه های آن برگرداندن ســرمایه های مالی 
و انسانی اســت. دولت اصلاحات تجربه روشنی پیش 
پای ما گذاشــت که اگر در داخل احساس امنیت شود 
و با دنیا باب مذاکره گشوده شود و ایرانیان خارج نشین 
اعتماد پیدا کنند، علاوه بر توســعه سیاســی، توسعه 
و رشــد اقتصادی چشــمگیری خواهیم داشت. دریغ 
اینکه آن سیاست های مشکل گشا در برابرش ایستادند 
و نگذاشــتند آن روش تــداوم یابــد. از دردهای بزرگی 
که این کشــور با آن روبه روســت ضعف اعتماد میان 
دولت و مردم اســت. دولتمردان ما غالب وعده هایی 
که می دهند، به ویژه هنــگام انتخابات، در عمل نقض 
می شــود. نتیجه آن سلب اعتمادی است که شاهدیم. 
پدیــده کرونا در کشــور ماننــد همه کشــورهای دنیا 
خسارات جانی و مالی زیادی وارد کرد، اما تدبیر و تأمل 
دولتمــردان ایران در حل ایــن پدیده مهلك ضعیف و 

ناتوان بود.
ادامه در صفحه ۱۰

شــرق: ســیدابراهیم رئیســی، رئیس جمهور ایران که دیروز مراســم 
تنفیذش برگزار شــد، اولین دیدارهای خود بــا مقامات خارجی را هم 
همان دیروز داشــت. رئیســی که دیروز رسما ریاســت جمهوری را از 
حســن روحانــی، رئیس جمهور ســابق، تحویل گرفته بــود، با محمد 

بن عبدالرحمن آل ثانی، وزیر خارجه قطر، دیدار و گفت وگو کرد.
همچنین وزیر خارجه عمان نیز که برای شــرکت در مراسم تحلیف 
رئیســی در روز پنجشنبه راهی تهران شده است، دیدار با رئیس جمهور 

را در برنامه خود داشــت. سید بدر البوســعیدی البته بعد از ظهر دیروز 
و پیــش از دیدار با رئیســی، آخرین میهمان وزیر خارجه حالا ســابق، 
محمدجواد ظریف شــد و با او دیدار و رایزنی کرد. ظریف که در دوران 
وزارت خــود دیدارهای متعددی با وزرای خارجه عمان داشــت و در 
بزنگاه های مختلــف و در هنگامه بالاگرفتن تنش ها با ایالات متحده یا 
عربســتان، میزبان یا میهمان عمانی ها می شد، دیروز هم درباره مسائل 
دوجانبه و آخرین تحولات منطقه و عرصه بین الملل برای آخرین بار با 

همتای عمانی خود گفت وگو کرد.
هشت سال پیش در همین روزها، حسن روحانی نیز ساعاتی پس از 
مراســم تنفیذ با برخی از مقامات شرکت کننده در مراسم تحلیف خود 
دیــدار و گفت وگو کرد. روحانی در آن زمان در اولین دیدارهای خارجی 
خــود به عنــوان رئیس جمهور ایران بــا حضور ظریف کــه بعدتر وزیر 
خارجه او می شــد و چند نفر دیگر از اعضای تیمش، با رئیس پرزیدیوم 

کره شمالی و همچنین رئیس جمهور پاکستان دیدار و گفت وگو کرد.

شــرق: میهمانان مراســم تحلیف همواره هنگام 
شــروع دوره های ریاســت جمهوری مــورد توجه 
رســانه ها بوده اند. حضور یا عدم حضور کشورها و 
نیز ســطح مقامی که حاضر می شود، به عنوان یکی 
از نشانه های سطح روابط کشورها در هنگام شروع 
دولت ارزیابی می شود. از این رو است که فهرست و 
تعداد میهمانان احتمالی در روزهای گذشــته مورد 
توجه بوده است. شــنیده های رسمی و غیررسمی 
و گزارش ها، چشم اندازی از این میهمانان احتمالی 
ارائــه می دهد کــه مرور آنها در آســتانه مراســم 

تحلیف رئیسی خالی از لطف نیست.
 از عربستان خبری نیست

پرســروصداترین خبــر درباره تحلیف رئیســی 
کــه می توانســت معنادارترین خبــر در این باره نیز 
باشــد، به نظر خالــی از حقیقت بوده اســت. چند 
هفته پیش رســانه ها نوشــتند قرار است عربستان 
سعودی نماینده ای برای شرکت در مراسم تحلیف 
رئیس جمهــور جدیــد ایران به تهران بفرســتد. در 
حاشیه این خبر اعلام شد دو طرف آماده بازگشایی 
ســفارت های خــود در پایتخت هــای یکدیگــر نیز 
هستند. این خبر البته بســیار خبر غافلگیرکننده ای 
بود و حاکی از جهشی اساسی در مسیر بهبود روابط 
ایران و عربســتان ســعودی به نظر می رســید؛ اما 
مذاکراتی که در ماه های آخر دولت حســن روحانی 
بین تهران و ریاض و البته پشــت درهای بسته و با 
وساطت طرف های ثالثی مثل عراق برگزار شده بود، 
باعث شد به نظر برسد این نتیجه پیشرفت اساسی 
در مذاکــرات بوده اســت. به ویژه اینکــه در همان 
زمــان مذاکرات هســته ای ایران با حضــور حامی 
اصلی عربســتان یعنی ایالات متحده نیز در آستانه 
موفقیــت به نظر می رســید؛ امــا همان طور که در 
نهایت، مذاکره هســته ای در مسیر خود متوقف شد 
و به نتیجه نرســید، ظاهرا خبری از حضور نماینده 
عربســتان در مراسم فردا هم نیست. چند روز پیش 
هم ســعید خطیب زاده، ســخنگوی وزارت خارجه 
این هفته در آخرین نشســت خبری اش در این باره با 

احتیاط گفته بود: «من در لیســت هیئت ها حضور 
نماینــده و هیئتی از عربســتان ســعودی را ندیدم. 
بایــد مجددا چک کنم و گزارشــی در ایــن زمینه را 

در حال حاضر نمی توانم تأیید کنم».
 حضور کشورهای حوزه خلیج فارس در سطح بالا

اما در راســتای تأکیدی که رئیسی در سخنرانی 
تنفیــذش بر روابط با همســایگان داشــت، به نظر 
می رســید شــاهد حضور کشــورهای حوزه خلیج 
فارس و همســایه های جنوبی و غربی در سطح بالا 
خواهیم بود. برجســته تر از همه، عراق در ســطح 
رئیس جمهور حاضر می شــود. ســخنگوی وزارت 
خارجه در همان نشست در این باره گفته بود: «سفر 
رئیس جمهــور عراق به ایران در برنامه اســت و به 
احتمال زیاد ایشــان برای شرکت در مراسم تحلیف 
به ایران خواهند آمد و در همین چارچوب ســفری 
دو جانبه اســت». وزرای خارجه قطــر و عمان که 
دیروز در تهران بودند و دیدار با رئیس جمهور جدید 
ایران را نیز در برنامه داشتند، دیگر میهمانان تحلیف 
خواهند بود و دیگر کشورهای منطقه از قبیل کویت 
و امارات نیز در همین زمینه با نمایندگان سطح بالا 
حضور خواهند داشــت. ایران نیز سال گذشته بعد 

از فوت ســلطان قابوس، حاکم عمــان و در هنگام 
جانشــینی او توسط ســلطان هیثم، در سطح وزیر 

خارجه در مراسم حاضر شده بود.
 نماینــدگان از بیــش از ۷۰ کشــور و ۱۱ ســازمان 

بین المللی می آیند
درباره تعــداد کلی کشــورها و نمایندگان آنها 
در این مراســم، پیش تــر علیرضا ســلیمی، عضو 
هیئت رئیســه مجلــس گفته بــود: «تاکنــون ۷۰ 
میهمــان خارجی برای حضور در مراســم تحلیف 
رئیس جمهور هشــتم اعلام آمادگــی کرده اند که 
تعــداد آنها به ســرعت رو به افزایش اســت»؛ اما 
کمی بعد از او، سیدنظام الدین موسوی، سخنگوی 
هیئت رئیســه، آمار به روز شــده میهمانان خارجی 
را اعلام کرد. موســوی گفت قرار اســت در مراسم 
تحلیف ۱۱۵ مقام رسمی از ۷۳ کشور جهان حاضر 
شــوند. از بین این مقامات ۱۰ رئیس کشــور در تراز 
سران کشورها، ۲۰ رئیس مجلس، ۱۱ وزیر خارجه، 
۱۰ نفر از وزرای دیگر کشــورها و همچنین فرستاده 
ویژه و نواب رؤســای مجالس، رؤسای کمیسیون ها 
و هیئت های پارلمانی هســتند. رؤسای مقامات ۱۱ 
ســازمان بین المللی و منطقــه ای، نماینده  دبیرکل 

 ،IPU ســازمان ملل، رئیس اوپــک و مقاماتــی از
بین المجالس  اتحادیــه  اوراســیا،  اروپــا،  اتحادیه 
کشــورهای اسلامی و آسیایی، ســازمان اکو، سیکا 
و D۸ نیز در این مراســم حضور خواهند داشــت. 
همچنیــن نمایندگان و شــخصیت های برجســته 
ادیــان و مذاهب مختلف جهان نیز برای حضور در 
مراسم تحلیف ابراز آمادگی کردند. گزارش های این 
هفته رســانه ها حاکی از آن بود که رئیس مجلس 
صربستان در دیدار ســفیر جمهوری اسلامی ایران 
در بلگــراد، حضــور خــود را به عنوان فرســتاده 
«آلکســاندر ووچیچ»، رئیس جمهور صربستان، در 
مراســم تحلیف رئیس جمهور منتخب ایران تأیید 
کرده اســت، روزنامه ایندیا تودی هند نیز نوشــت 
دهلی نــو دعــوت ایران برای شــرکت در مراســم 
تحلیف رئیس جمهوری منتخب را پذیرفته اســت؛ 
اما هنوز مشــخص نیست قرار اســت چه مقامی 
از هند در مراسم حضور داشــته باشد. علاوه بر این 
محمدباقر قالیباف، رئیــس مجلس، نیز در جریان 
سفر به ســوریه اعلام کرده اســت که نخست وزیر 
سوریه برای حضور در مراسم تحلیف به ایران سفر 

می کند.
سخنگوی هیئت رئیسه مجلس البته تأکید کرد: 
«در برگزاری مراســم تحلیف، دســتورالعمل های 
بهداشــتی متناســب با وضعیــت اپیدمــی کرونا 
در نظــر گرفتــه شــده و ســتاد کرونــای مجلس 
در این بــاره تمهیدات لازم را اندیشــیده اســت». او 
با اشــاره به حضور میهمانان داخلــی و دعوت از 
مقامات و مســئولان مختلف البتــه توضیح داد که 
محدودیت هــای کرونایــی روی ترکیــب میهمانان 
خارجی و داخلی تأثیر داشــته اســت: «با توجه به 
تعــداد بالای میهمانان خارجــی و محدودیت های 
شرایط کرونا، تعداد کمتری میهمان داخلی نسبت 
به ادوار گذشــته دعوت شده؛ بنابراین از کسانی که 
در ادوار گذشته به مراسم تحلیف دعوت می شدند 
و در ایــن دوره امــکان دعوت از آنها را نداشــتیم، 

عذرخواهی می کنیم».

در آخرین دقایق پنجشنبه شب گذشته شاهد حمله به کشتی مرسر 
اســتریت در شمال شــرقی جزیره «مصیره» در دریای عمان بودیم؛ 
کشــتی ای که متعلق به اسرائیل اســت. در جریان این حمله دو نفر 
از سرنشــینان کشتی کشته شــدند. پیرو این حادثه برخی رسانه های 
منطقه ای و غربی بلافاصله انگشــت اتهام را به سوی ایران گرفته و 
مدعی شدند پهپادهای ایرانی این کشتی را هدف قرار داده اند. همین 
جریان سازی اولیه رســانه ای کافی بود تا اسرائیل و بعد از آن آمریکا 
و انگلستان، ایران را متهم ردیف اول در این حادثه بدانند و اسرائیل 
را محق در پاســخ متقابل ببینند، چنان که کانال ۱۱ اســرائیل عنوان 
کرده اســت که تل آویو برخی اهداف نظامی در ایران را برای انجام 
عملیات و پاسخ متقابل در نظر گرفته اســت. این در حالی است که 
سعید خطیب زاده، سخنگوی وزارت امور خارجه، در توییت دوشنبه 
خود هرگونه ماجراجویی ضدایرانی را با پاســخ قاطع و فوری تهران 
همــراه می داند. ضمن اینکه یک مقام امنیتی بدون ذکر نام هشــدار 
جدی به ایالات متحده آمریکا و انگلستان درباره هرگونه ماجراجویی 
درباره سانحه  کشتی اسرائیلی داده اســت. حال که در آستانه تنفیذ 
حکم ریاست جمهوری سید ابراهیم رئیسی قرار داریم، آیا آغاز به کار 
دولت ســیزدهم با دست به ماشه شدن اســرائیل علیه ایران همراه 
خواهد بود؟ دیپلماسی ایرانی برای بررسی این مسئله، گفت وگویی را 
با محسن جلیلوند، استاد و تحلیلگر مسائل بین الملل پی گرفته است 

که گزیده ای از آن را در ادامه می خوانید.

چنــد نکته مهم را باید مد نظــر قرار داد؛ اول آنکــه هیچ کدام از 
طرفین هیچ دلیل مســتند و قابل دفاعی برای ادعاهای مطرح شــده 
ارائه نکرده اند؛ یعنی نه اسرائیل، آمریکا و انگلستان دلیل قانع کننده 
و مســتدلی برای دخالت دادن ایران در حمله به کشــتی اســرائیلی 
ارائــه نداده اند و همــه چیز در حد ادعاها و اتهام زنی های سیاســی 
و دیپلماتیک اســت. در آن طرف هم جمهوری اســلامی ایران همه 
این ادعاهــا را اتهام زنی واهی می خواند و دلیلی برای رد آنها ندارد؛ 
هرچند اصل بر اثبات قضیه از سوی اسرائیل است؛ چون این تل آویو 

است که مدعی است.
 پس باید اســرائیل هم ادعای خــود را ثابت کند. نکته مهم دیگر 
این اســت که قطعا نمی توان شرایط منطقه ای را در ظهور و بروز این 
اتفاق بی تأثیر دانست. به ویژه اینکه این روزها شاهد خروج نیروهای 
نظامــی آمریــکا از افغانســتان و همچنین تلاش بــرای خارج کردن 
نظامیان آمریکایی از خاک عراق هســتیم. به هر حال مســئله خروج 
آمریکا از کشور عراق به شــدت می تواند روی امنیت اسرائیل اثرگذار 
باشد؛ بنابراین این دست تحولات و اتفاقات می تواند با هدف تداوم و 
تشــدید تنش در منطقه، توجیه خوبی برای بقای آمریکا رقم بزند. از 
طرف دیگر چون تقابل و تخاصم جمهوری اســلامی ایران و اسرائیل 
یک تنش ایدئولوژیک و راهبردی اســت و بقــای هر کدام در نابودی 
طــرف مقابل تعریف می شــود؛ پس انجام ایــن اقدامات و حملات 
امری عادی اســت؛ کما اینکه در مدت حیات چهار  دهه ای جمهوری 
اسلامی ایران شاهد این دست حوادث بوده ایم. به هر حال جمهوری 

اســلامی ایران نیز در پاســخ به حملات هوایی، پهپادی و موشــکی 
اســرائیل به اهداف و مواضع خود و نیروهای همســویش در سوریه 
یا خرابکاری ها و ترورهای هسته ای در ایران و دیگر اقدامات اسرائیل 
باید پاســخ مناســب و در خوری بدهد؛ وگرنه موازنــه تهدید، موازنه 
امنیت و موازنه وحشــت بین دو طرف بــه هم می خورد که هر کدام 
تبعــات و آثار خود را دارد. با این اوصاف حتی اگر حمله به کشــتی 
اســرائیلی در دریای عمان کار جمهوری اســلامی ایران باشــد، چیز 
عجیبی نیســت؛ بلکه باید آن را تکه ای از پازل یک سلســله کنش ها 
و واکنش های بین ایران و اســرائیل قلمداد کرد؛ یعنی قطعا در آینده 
دور و نزدیک اســرائیل دوباره پاسخ این اقدام را خواهد داد و بعد از 
آن تهران هم وارد واکنش متقابل می شود. رویه ای که در این سال ها 

تکرار شده است.
نکته مهم تر به تغییر دولت ها در جمهوری اســلامی ایران و عدم 
تأثیر آن بر تشــدید یا کاهش تنش تهران و تل آویو باز می گردد؛ یعنی 
هر دولتی در جمهوری اسلامی ایران روی کار بیاید، تأثیری بر کاهش 
یا افزایش تقابل جمهوری اســلامی ایران با اسرائیل نخواهد داشت. 
همان گونه کــه در طول چهار دولت گذشــته هاشمی رفســنجانی، 
خاتمی، احمدی نژاد و حسن روحانی نابودی اسرائیل در راهبردهای 
سیاســت خارجی و صــدر فعالیت های نظامــی و امنیتی منطقه ای 
ایران قرار داشــته اســت، در دولت ســیدابراهیم رئیسی همین نگاه 
کماکان در دســتور کار خواهد بود. حتی اگر فردی غیر از رئیســی و 
از جنــاح مقابل مانند اصلاح طلبان هم روی کار می آمد، شــرایط به 
همین منوال بود. هم چنان که در دوره سیدمحمد خاتمی هم تقابل 

و تنش ایران و اسرائیل ادامه پیدا کرد.
وقــوع جنگ ها در طــول تاریخ محصــول برنامه ریــزی، تدبیر و 
محاسبه نیست؛ بلکه نتیجه مستقیم سوء محاسبه است. در این راستا 
هیتلر عنوان می کند: «جنگ مانند بازکردن در یک اتاق تاریک اســت. 
زمانی که در را باز کنید و پا در اتاق بگذارید، نمی دانید با چه چیزهایی 
طرف خواهید بود!». از این رو اگر شــما جنگ های مهم طول تاریخ را 
بررسی کنید، هیچ کدام از آنها محصول تدبیر و محاسبه نیست؛ بلکه 
در نتیجه ســوء تدبیر روی داده اســت. برای مثال جنگ جهانی اول 
به واســطه ترور ولیعهــد اتریش روی داد یا خــود هیتلر عنوان کرد 
زمانی که مجارســتان و اتریش را تصرف کرد، انگلســتان و فرانســه 
کوچک ترین واکنشی نشان ندادند. از این رو هیتلر فکر نمی کرد تنها به 
واسطه بمباران یک دالان در لهستان آتش شعله های جنگ جهانی 
دوم با آن وســعت برافروخته شود. شــما حتی اگر به تاریخ معاصر 
و سه جنگی که صدام حســین در منطقه به راه انداخت، نگاه کنید، 
می بینید که همگی محصول ســوء تدبیر و سوء محاســبه او بود؛ پس 
این مســئله اجتناب ناپذیر اســت. من امیدوارم که هر کدام از طرفین 
به سمت سوء محاسبه و سوء تدبیر پیش نروند؛ به ویژه اینکه برخی از 
گروه ها و جریان های تندرو و جنگ طلب در آمریکا، اسرائیل و حتی در 
ایران به دنبال تحریک همدیگر و تشــدید تنش در خاورمیانه هستند. 
از طرف دیگر معتقدم اگرچه اکنون بستر شکل گیری یک تنش نظامی 
در ســایه افزایش تنش های لفظی میان طرفین شــکل گرفته است؛ 

اما با بررسی تحرکات نظامی نیروها به ویژه در خلیج فارس می توان 
این گونــه نتیجه گرفت که هــر تحرک و اقدامی کاملا هوشــمندانه 
اتخاذ می شود؛ یعنی شــناورها، کشتی های جنگی و ناوها زمانی که 
از کنار هم رد می شــوند یا به هم نزدیک می شوند، به همدیگر کدها 
و پیام هایی را ارســال می کنند؛ بنابراین این گونه نیســت که شناورها، 
کشتی ها یا ناوها بدون اطلاع از همدیگر دست به اقدامی بزنند. پس 
تمام اقدامات و تحرکات، چه از طرف اســرائیل، ایالات متحده آمریکا 
و چه از طرف نیروی دریایی ســپاه پاســداران انقلاب اســلامی کاملا 
مدیریت شــده است؛ به ویژه آنکه ما در طی ماه ها و سال های گذشته 
بارها شاهد هدف قرارگرفتن کشــتی های ایرانی و اسرائیلی بوده ایم 
که طرفین همدیگر را متهــم کرده اند؛ پس مجددا تأکید می کنم این 
اتفاقات در همان سلســله کنش هــا و واکنش ها باقی می ماند. البته 
باز هم یادآور می شوم امکان وقوع هر خطای محاسباتی برای وقوع 
جنگ نیز وجود دارد. ضمنا این نکته را هم باید گفت که حتی اگر این 
تنش های لفظی نهایتا بــه یک درگیری نظامی در خلیج فارس ختم 
شــود، قطعا این درگیری ها مدیریت شده خواهد بود و از یک سطحی 

بالاتر نخواهد رفت.
در جمهوری اســلامی ایران تغییر دولت ها تأثیری بر شدت تقابل 
با اسرائیل نخواهد داشت و هر دولتی با هر تفکر سیاسی از خاستگاه 
اصلاح طلبــی، اعتدالی یا اصولگرایی که دولــت را در اختیار بگیرد، 
کماکان نگاه ایران به اســرائیل ثابت خواهد مانــد؛ چرا که این مهم 
جزء راهبردهای تغییر ناپذیر سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران 
است. مصداق همین نگاه در اسرائیل هم وجود دارد؛ یعنی تغییرات 
در اســرائیل هم هیچ گونه تأثیری بر تقابــل تل آویو با تهران نخواهد 
داشــت و به تبع آن در اســرائیل از هیچ تلاشــی برای ضربه زدن به 
اقتصاد، سیاســت، دیپلماســی، امنیت، فعالیت های هسته ای ایران، 
توان موشــکی، نفوذ منطقه ای و دیگر ابعاد دریــغ نخواهند کرد. از 
جاسوســی گرفته تا ترور، خرابکاری، حمله مستقیم نظامی، تهاجم 
پهپادی، ســرقت اســناد، حمله هوایی و موشــکی و... حتی از توان 
ســایبری و توان دیپلماتیک هــم برای ضربه زدن به ایران اســتفاده 
می شــود. خلاصه هر ابزاری در هر مسیری که بتواند به ایران در هر 
بُعدی و با هر درجه ای ضربه بزند، در دستور کار دولت های اسرائیل 
خواهد بود؛ بنابراین کنار گذاشته شــدن نتانیاهو و روی کار آمدن بنت 
به معنای آن نیست که اســرائیل تغییری در نگاه خود به جمهوری 
اســلامی ایران دارد. حتی اگر خود لاپیــد که اکنون وزیر امور خارجه 
اسرائیل است، نخست وزیر می شــد، باز همین اقدامات علیه ایران را 
در دســتور کار قرار می داد؛ لاپیدی که نگاه سیاســی منعطف تری در 
ســاختار اســرائیل دارد. پس اینکه دولت رئیسی روی کار باشد یا هر 
دولت دیگری باعث نخواهد شد که اسرائیل نگاه خود را به جمهوری 
اســلامی تغییر دهد و به موازاتش هم اینکــه نتانیاهو یا بنت، لاپید 
و... سر کار باشــند، تغییری در نگاه اسرائیل به ایران نخواهد داشت. 
عکســش هم در ایران صدق می کند؛ چون ایــن یک تنش راهبردی 

است که حیات یکی در گرو نابودی دیگری است.
منبع: دیپلماسی ایرانی

وزرای خارجه قطر و عمان
اولین دیدارهاى خارجى رئیسى

چه کسانی برای تحلیف می آیند؟

آیا اسرائیل به دنبال جنگ با ایران است؟

کوتاه از دیپلماسى

ظریف: روابط متمایز ایران و عمان 
در دولت رئیسی ادامه می یابد

ایرنــا: محمدجواد ظریــف، وزیر امــور خارجه، در  �
دیدار با همتــای عمانی خود بر ارتقــای روابط ایران و 
عمان در دولت حجت الاسلام و المسلمین سیدابراهیم 
رئیســی تأکید کرد. به گزارش اداره کل اطلاع رســانی و 
امور ســخنگویی وزارت امور خارجه، بدر البوسعیدی، 
وزیر خارجه ســلطنت عمان که برای حضور در مراسم 
تحلیف ســیزدهمین دوره ریاســت جمهوری اسلامی 
ایران به تهران ســفر کرده، بــا محمدجواد ظریف، وزیر 
امور خارجه، دیدار و گفت وگو کرد. محمدجواد ظریف 
در دیــدار با همتای عمانی خود، ضمن تمجید از روابط 
متمایــز جمهوری اســلامی ایران و ســلطنت عمان و 
تلاش هــای طرفیــن در ارتقای ســطح همکاری های 
دوجانبه بر اســتمرار این روند در دولت رئیســی تأکید 
و سیاســت قطعی جمهوری اســلامی ایــران و دولت 
آینده در گســترش روابط با همسایگان را تبیین کرد. بدر 
البوســعیدی نیز ضمن تقدیر از تلاش های هشت ساله 
وزیر امور خارجه کشورمان در گسترش روابط دوجانبه 
با عمان اظهار کرد: «سیاســت سلطنت عمان گسترش 
همکاری ها با ایران اســت و این رویکرد در برنامه های 
سلطان هیثم، سلطان عمان، در استمرار دیدگاه سلطان 
فقید عمان اســت و به همکاری بــا دولت جدید ایران 
ادامه خواهد داد». او گفت: «سلطنت عمان تمام تلاش 
خود را برای نزدیک کردن دیدگاه های کشورهای منطقه 

برای تقویت عنصر گفت وگو به کار خواهد گرفت».

سازمان انرژی اتمی:
سخنان خضریان درباره دیدار با 
صالحی، برداشت شخصی اوست

ایرنا: ســازمان انــرژی اتمی اعلام کرد که ســخنان  �
سخنگوی کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی 
دربــاره نشســت اعضــای این کمیســیون بــا معاون 
رئیس جمهوری، برداشــت شخصی اســت. به گزارش 
ســازمان انرژی اتمی و بنا بر اعــلام دفتر امور مجلس 
و معاهدات هسته ای این ســازمان، جلسه ای با دعوت 
کمیسیون اصل ۹۰ قانون اساسی و با حضور «علی اکبر 
صالحی»، معــاون رئیس جمهوری و رئیس ســازمان 
انرژی اتمی ایران، رئیس و سه نفر از اعضای کمیسیون 
و نمایندگانــی از ســازمان پدافنــد غیرعامــل و مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اســلامی در روز دوشنبه 
یازدهم مرداد برگزار شــد و اقدامات فنی سازمان انرژی 
اتمی ایران و نحوه اجرای قانــون اقدام راهبردی برای 
لغو تحریم ها و صیانت از منافع ملت ایران مورد بررسی 
قرار گرفت. پایگاه اطلاع رســانی سازمان انرژی اتمی در 
ادامــه این خبر افزود: «در این جلســه رئیس و معاون 
امور بین الملل، حقوقی و مجلس ســازمان به سؤالات 
مطرح شده پاســخ دادند و مقرر شد ســؤالات بیشتر و 
تفصیلی به منظور پاسخ گویی برای سازمان انرژی اتمی 
ارسال شود». سازمان انرژی اتمی تصریح کرد: «اظهارات 
منتشرشده از سوی سخنگوی کمیسیون اصل ۹۰ درباره 
محتویات جلســه، به  نظر ناشــی از برداشت شخصی 
ایشان نسبت به مباحث مطروحه در این نشست است». 
علی خضریان در توضیح نشســت کمیسیون اصل ۹۰ 
مجلس شــورای اســلامی درباره ارزیابی نحوه اجرای 
قانون اقدام راهبردی و پیشــنهادهایی برای تقویت آن 
توضیحاتی به خبرنگاران ارائه داد. او گفت که سازمان 
انرژی اتمی طبق برنامه پیش بینی شده در قانون اقدام 

راهبردی عمل نکرده است.

تأسف مسکو از غیبت ایران
در مذاکرات ترویکا با افغانستان

ایســنا: نماینده ویژه روســیه در امور افغانستان  �
از تصمیــم ایران بــرای عدم مشــارکت در مذاکرات 
چند جانبــه صلح افغانســتان که آمریکا نیــز در آن 
مشــارکت دارد، ابراز تأســف کرد. به گــزارش پایگاه 
اردو پوینــت، ضمیر کابلوف، نماینده ویژه روســیه در 
امور افغانســتان، روز سه شــنبه گفت که مســکو از 
اینکــه ایران نمی توانــد به دلیل اختلافــات تهران با 
واشنگتن به مذاکرات ترویکا درباره افغانستان بپیوندد، 
متأســف اســت. کابلوف در این باره گفت: «شخصا بر 
این باورم که پاکســتان و ایران به طور کلی مهم ترین 
و تأثیرگذارترین کشورها در زمینه حل وفصل موضوع 
افغانستان هستند و از همان ابتدا که فرمت مذاکرات 
ترویکا (شــامل روسیه، چین، آمریکا و پاکستان) ایجاد 
شد، ما فکر می کردیم که ایران پنجمین عضو خواهد 
شــد». او بیان کرد: «اما به خاطــر وضع فعلی روابط 
ایران و آمریکا که برای همه معلوم است، ایرانی ها به 
دلایل سیاسی و ایدئولوژیکی هنوز آماده نشستن بر سر 
یک میز با آمریکایی ها و حل وفصل هرگونه مسئله ای 
نیســتند». این دیپلمــات روس افــزود: «اتخاذ چنین 
تصمیم هایی حق تهران اســت؛ اما روســیه از اینکه 

ایران در این مذاکرات غایب است، متأسف است».

رایزنی فرماندهان نظامی آمریکا و 
اسرائیل درباره ماجرای نفت کش

آویــو کوخاوی، رئیس ســتاد مشــترک ارتش  �
اســرائیل و کنت مک کنزی، فرمانده ستاد مشترک 
ارتــش ایالات متحــده، در تماســی تلفنی درباره 
حادثــه حمله بــه نفت کش اســرائیل در دریای 
عمان رایزنــی کردند. به گزارش ایلنا، دو طرف در 
این تمــاس همچنین درباره راه های تقویت روابط 
دوجانبــه و تحولات منطقــه ای رایزنــی کردند. 
برخــی مقام های غربی و اســرائیلی ایــران را به 

دست داشتن در این حمله متهم می کنند.
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